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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DRE;TEN E INFORMIMIT 'HE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

Nr. J36 ‘.?:j Prot. Tirané, mé /4 £ [1 2017
(3

VENDIM
Nr. 9% | date 247/ [ 12017

PER
URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

MNE mbigshtetje 1€ nenit 23 18 Kushtetutés s&€ Republikés sé Shgiprisé, pikés 3 dhe 518
nenit 24, € ligjit nr. 1192014 “Pér t& drejtén e informimit™, shkronjés a) t& nenit 31/1 1
ligjit nr. 9887 datg 10.03.2008 “P&r mbrojijen ¢ 1@ dhinave personale™ i ndryshuar,
Komisioneri pér i Drejlén ¢ Infommimil dhe Mbrojtjen ¢ t8 Dhénave Personale.

VEREN:

Ankuesi, shogéria SIRETA 2F Shopk. me administratore Znj. . ka depozituar
prané Zyrés sé Komisionerit pér 18 Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&8 Dhénave
Personale (né vijim quajtur “Komisioneri™) ankimin nr. 1366 Prot. daté 16.10.2017
kundér Autoritetit Publik “Bashkia Sarand&” (n€ vijim quajtur “Autoriteti Publik™), me
objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopie & dokumenteve zyvtare

Ankuesi népérmjet kérkesés s& datiés 02.09.2017, ka kérkuar 1 vihet né dispozicion
informacioni dhe dokumentacioni né lidhje me:

{. Kopje té Raportit 1& Kontrollit té Larté 18 Shtetit ku evidentohel debia e shogerise:

2. Kopje 1é faturés Nr, 70 dené 17112014, nga e cila shogévia rezulton debitore!

3. Kopje (¢ dokumentacionit gé pérmban dosjfa lidhuy me objektin ~Rrethimi o
Varrezave Ksamil”.

Ankuesi pretendon se €shté cenuar né € drejtén pér informim. pasi nuk &shté informuar
lidhur me sa ka ktrkuar dhe pér ké€ arsye ka paragitur ankim prangé Zvrés s@
Komisionerit.

Mga dokumentacioni bashk&lidhur ankes&s rezulton se Autoritet Publik nuk i ka kthyer
pérgjigie kérkuesit.
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Pas reluzimit € dhénies s¢ informacionil nga Autoriteti Publik, ankuesi kérkon nga
KDIMDP. ushtrimin ¢ kompetencave qi i njeh ligji pér rastet e refuzimit t& dhénies sé
informacionit si dhe urdhérimin e dhénies @ informacionit‘dokumentacionit nga
autoriteti publik,

Me shkresén nr. 1366/1 dat€ 18.10.2017. Komisioneri ka kérkuar (2 trajtohet kérkesa dhe
t€ vlerésohet dhénia ¢ informacionit brenda datés 25.10.2017.

Me shkresén 3671/1Prot.. daté 13.11.2017, Autoriteti Publik ka kthyer pérgjigje, duke
véné né dijeni Zyrén e Komisionerit, shkres# né (& cilén citohet dokumentacioni g& i €shtg
viEnt né dispozicion k&rkucsit,

Pas marrjes sé pérgjigjes, ankuesi ka kontaktvar Zyrén e Komisionerit me pretendimin se
nuk ka marrg Kopjen e Raportit ¢ Kontrollit t& Larté t& Shietit, & cilin e ka kérkuar né
pikén e parg 1¢ kéérkeses s8 tij.

Pas shqyrtimit 1€ ankesés, kérkes&s pér parashtrime, si dhe konsultimit t& legjislacionit
pérkatés rezulton se. informacioni i kérkuar pérmbush kérkesat e pikés 2, t& nenit 2, 1&
Ligjitnr. 119/2014 “Pé&r t& drejién e informimit™, i cili pércakton se: “Informacion publik™
konsiderohet ¢do e dhéné e regjistruar né ¢farédo lloj forme dhe formati, gjaté ushtrimit
t& funksionit publik pavargsisht nése gshté perpiluar ose jo nga Autoriteti Publik.

Autoriteti detyrohet 1€ informoje kErkuesin ng pérputhje me objektin ¢ tij 1€ kérkesés duke
véné né dispozicion kopje t€ ploté (€ informacionit (¢ kérkuar.

Pér sa mé sipér. konstaiohet se¢ Autoriteti Publik nuk ka pé&rmbushur detyrimin e
pércaktuar né nenin 15 t& Ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™ (né€ vijim
quajtur “Ligji pér 1€ Drejtén ¢ Informimit™).

Bazuar né nenin 15 t& Ligjit Pér t& Drejtén e Informimit, Autoriteti Publik trajton kérkesén
pér informim, duke parashtruar informacionin ¢ kéérkuar sa mé shpejt g€ € jeté ¢ mundur,
por jo mé vongé se 10 dité pune nga dita e dorézimil & saj, p8rveg rasteve kur ligji i
posacém parashikon ndryshe.

Bazuar né pikén 3 t& nenit 3 1€ ligjit sipéreituar. “Cdo person ka t€ drejt€ té njihel me
informacionin publik, népérmjet dokumentit origjinal ose duke marré nj¢ kopje t€ tij né
formén ose formatin q& mundéson akses t€ ploté n¢ pérmbajtjen e dokumentacionit™.

Bazuar né pikén | t&€ nenit 14 & po kétij ligji parashikohet se “T¢ gjitha kérkesat pér
informacion trajtohen, si rregull. népérmjet konsultimit pa pages€ (¢ informacionit né
mijediset e autoritetit publik, apo, kur 8shté rasti, népérmjet fages zyrtare (€ autoritetit
publik né internet™.

Komisioneri vleréson se, bazuar n& nenin 7, & ligjit nr. 1192014 “Pér & drejtén e
informimit”, kérkesat e sipércituara pérfshihen né kategorité e informacionit g€ kérkohen
né Programin e Transparencés s& Autoritetit Publik si dhe t'i vihen n€ dispozicion
publikut pa kérkesg, jo velém n fagen zyrtare por edhe n& mjediset e zyrave € 1ij.

Konkretisht, informacioni lidhur me Kopjen ¢ Raportit t8 Kontrollit 1€ Larté t€ Shtetit,
gshté njé informacion publik i cili dispemohet nga Autoriteti Publik, pér vet¢ faktin se ky
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i fundit né kuadér 1€ detyrimit pér informim, né pérputhje me pércaktimin ¢ pikés dh) &
nenit 7 t& ligjit. Autoriletel Publike véné né dispozicion € publikut né fagen e tyre né
internet mekanizmat monitorues dhe t8 kontrollit g€ veprojng mbi autoritetin publik,
pérfshirg planct strategjike 1€ punés, raportet e auditimit nga Kontrolli i Lart€ 1 Shtetit ose
subjekte t& tjera, si dhe dokumentet g¢ permbajné tregues 1€ performancés s€ autoritetit.

Pérfundimisht, konstatohet se Autoriteti Publik nuk e ka pérmbushur detyrimin pér té
informuar kérkuesin,

Theksojmé, se ¢ drejta pér t'u informuar Eshié nj€ prej & drejtave themelore t€ njeriut, e
parashikuar ng nenin 23 t&8 Kushtetutés s& Republikés s€ Shqiperis€. Kjo e drejté duhet
part ¢ lidhur ngushté me parimin ¢ transparencés dhe llogaridhénies, si njé shtyllg tjetér
themelore e shtetit 1 s& drejts. Funksionimi i tyre do t€ ishte né interesin e t€ dy paléve.

Nt kéto kushte, né lidhje me ankesén e Shogérisé SIRETA 2F Sh.pk, ndaj Autoritetit
Publik, Bashkisg Sarandg, Komisioneri vier#son se ankesa #shié ¢ bazoar né ligj dhe si ¢
till€ ajo duhet pranuar.

PER KETO ARSYE
Bazuar né shkronjat b) dhe ¢) t& pikés 3, t€ nenit 24, nenit 235, & ligjit nr. 119/2014 “Pér
18 drejtén ¢ informimit”™, shkronjén a) & pikés | 8 nenit 15, @& ligjit nr, 4972012,

“Pér organizimin dhe funksionimin e gjvkatave administrative™, dhe gjvkimin e
mosmarréveshjeve administrative’,

VENDOSA:

1. Pranimin ¢ ankesés nro 1366 daté 16102017 s& shogérisé SIRETA 2F Shopk ndaj
Autoritetit Publik, Bashkisé Sarand, me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhinie
informacioni dhe kopje 18 dokimenteve syvtare ™.

2. Urdhérimin e Autoritetit Publik, Bashkia Sarand& pér vEnien né dispozicion 1€
informacionit t& kérkuar, konkretisht:

- Kopije té Raportit 1¢ Kontrollit té Larté ¢ Shietis, brenda datés & F R 2087,

3. Kundér k&ti] vendimi paliét kané & drejién e ankimit né Giyvkatén Administrative
Tirang, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni e k&tij vendimi.

4. Ky vendim u dha sot me daté JU . || 2017
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